
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Fls. I 

ANO XVIII 
Criado pela Lei n° 339/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 07 de agosto de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2023 

0 Prefeito do Município de Princesa Isabel, Estado da 
Paraiba, no uso de suas atribuições legais. 
Resolve: Homologar o resultado da licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico n° 059/2023 (Processo Administrativo N° 
100059/2023), que objetiva: Contratação de uma pessoa 
juridica para prestar serviços de assistência técnica na 
manutenção preventiva e corretiva da Copiadora - Marca: 
RicoH - Modelo; MP-9001; prestar serviços de assistência 
técnica na manutenção preventiva e corretiva da Copiadora 
- Marca: RicoH - Modelo; MP-5002; prestar serviços de 
assistência técnica na manutenção preventiva e corretiva da 
Copiadora - Marca: RicoH - Modelo; SP-5200. OBS 1: As 
peças para reposição serão pagas extra contrato (Gabinete, 
tampas, placas eletrônicas e motores elétricos. OBS 2: As 
chamadas ocasionais se necessários, será no horário 
normal de expediente. OBS 3: A contratada deverá manter 
em perfeito estado de funcionamento os equipamentos cada 
equiapamento acima especificado, com limpeza e 
lublifcação, tratamento anti-ferrugeem, regulagens e testes 
de funcionamento; e quanto necessário, substituição ou 
aplicação de peças, estando incluso, revelador e cilindro, 
lãmpadas, rolos, lãnimas, etc.., todos os procedimentos, de 
acordo com manual do fabricante; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam 
como proponente vencedor. Pessoa jurídica: Organtec 
Organização Técnico Eletrônica Ltda, CNPJ: 
08.293.979/0001-45, Rua Santo Elias, N° 143, Bairro: 
Centro, CEP: 58.013-150. Cidade: João Pessoa-PB. E-mail: 
organtec(o~veloxmail.com.be Telefone: (83) 99981-1050. 
Desta forma, o valor total homologado é de R$ 28.800,00 
(vinte e oito mil e oitocentos reais) pelos 12 (doze) meses, 
referente ao item 1. Publique-se e cumpra-se. 

Princesa Isabel-PB, 03 de agosto de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento 

Prefeito 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
100170/2023. Pregão Eletrônico n° 054/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. Contratada: 
Elenita Rosas da Silva-ME, CNPJ: 37.398.624/0001-19. 
Valor total contratado: R$ 32.388,00 (trinta e dois mil, 
trezentos e oitenta e oito reais), referente ao item 21. 
Objeto: Prestar serviço mensal com um equipamento 
(veículos de pode pequeno, médio e grande) para transporte 
de passageiros e outros serviços de interesses da 
municipalidade, destinados ao atendimento das 
necessidades das diversas secretarias do Municipio de 
Princesa Isabel-PB, referente ao item 21. Fonte de 
recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e 
outros. Dotação: QDD/2023. Vigência: 01 (um) ano. Partes 
contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) 
e Sra. Elenita Rosas da Silva (pela contratada). Princesa 
Isabel-PB, 27 de julho de 2023. Ricardo Pereira do 
Nascimento — Prefeito. 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
10017112023.  Pregão Eletrônico n° 054/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. Contratada: 
A & D Locação de Automóveis Ltda-ME, CNPJ: 
27.569.869/0001-08. Valor total contratado: R$ 159.516,00 
(cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e dezesseis 
reais), referente aos itens 3, 4, 5, 8, 14, 15 e 17. Objeto: 
Prestar serviço mensal com um equipamento (veículos de 
porte pequeno, médio e grande) para transporte de 
passageiros e outros serviços de interesses da 
municipalidade, destinados ao atendimento das 
necessidades das diversas secretarias do Município de 
Princesa Isabel-PB, referente aos itens 3, 4, 5, 8, 14, 15 e 
17. Fonte de recursos: 500- Recursos não Vinculados de 
Impostos e outros. Dotação: QDD/2023. Vigência: 01 (um) 
ano. Partes contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela 
contratante) e Sr. Antonio Henrique da Silva (pela 
contratada). Princesa Isabel-PB, 27 de julho de 2023. 
Ricardo Pereira do Nascimento — Prefeito. 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
100172/2023. Pregão Eletrônico n° 054/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. Contratada: 
Adevando Alves Feitosa-ME, CNPJ: 27.314.735/0001-46. 
Valor total contratado: R$ 35.976,00 (trinta e cinco mil, 
novecentos e setenta e seis reais), referente ao Item 19. 
Objeto: Prestar serviço mensal com um equipamento 
(veículos deporte pequeno, médio e grande) para transporte 
de passageiros e outros serviços de interesses da 
municipalidade, destinados ao atendimento das 
necessidades das diversas secretarias do Municipio de 
Princesa Isabel-PB, referente ao item 19. Fonte de 
recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e 
outros. Dotação: QDD/2023. Vigência: 01 (um) ano. Partes 
contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) 
e Sr. Adevando Alves Feitosa (pela contratada). Princesa 
Isabel-PB, 27 de julho de 2023. Ricardo Pereira do 
Nascimento —Prefeito. 

EXTRATO DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 
100173/2023. Pregão Eletrônico n° 054/2023. 
Contratante: Prefeitura de Princesa Isabel/PB. Contratada: 
Emerson de Medeiros Lima-ME, CNPJ: 27.314.735/0001-46. 
Valor total contratado: R$ 56.388,00 (cinquenta e seis mil, 
trezentos e oitenta e oito reais), referente ao item 10. 
Objeto: Prestar serviço mensal com um equipamento 
(veículos de porte pequeno, médio e grande) para transporte 
de passageiros e outros serviços de interesses da 
municipalidade, destinados ao atendimento das 
necessidades das diversas secretarias do Municlpio de 
Princesa Isabel-PB, referente ao item 10. Fonte de 
recursos: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos e 
outros. Dotação: 000/2023. Vigência: 01 (um) ano. Partes 
contratantes: Ricardo P. do Nascimento (pela contratante) 
e Sr. Emerson de Medeiros Lima (pela contratada). Princesa 
Isabel-PB, 27 de julho de 2023. Ricardo Pereira do 
Nascimento - Prefeito 

Rua Francisco Sales Maia, N° 23, Centro —CEP: 58355-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba .07 de Agosto de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV N° 3422 

Publicado por: 
Manha Tatiana da Silva Costa 

Código Identificador:F779466B 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PORTARIA SEAD/PMP N° 0673/2023 

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 
Pombal, Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
permitidas pela Lei Orgânica do Município, pelo Estatuto dos 
Servidores Públicos do município (Lei n° 717/91) e demais 
instrumentos normativos aplicáveis, 

CONSIDERANDO que restam superados os prazos de conclusão da 
sindicância instituída pela Portaria SEAD/PMP n° 281/2023 sob o n° 
002/2023 e que, ate o presente momento, não foram apresentadas suas 
conclusões, em vista do acúmulo de serviços dos membros da 
comissão em suas atividades ordinárias, o que indica a necessidade de 
sua prorrogação; 

CONSIDERANDO, ainda a existência de previsão legal contida na 
Lei Municipal n° 717/91 e o disposto no art. 3° da Portaria 
SEAD/PMP n° 281/2023. que faculta a possibilidade de prorrogação 
do prazo de conclusão da referida CSIND n° 002/2023; 

ESOLVE: 
Art, 1° - PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, a contar desta 
data, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Sindicância Administrativa n° 002/2023, instituída pela Portaria 
SEAD/PMP n° 281/2023. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data dc sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Secretário Municipal de Administração da Prefeitura 
Municipal de Pombal, Estado da Paraíba, em 04 de agosto de 2023. 

DJONIERISON JOSÉ FELLY DE FRANÇA 
Secretário Municipal de Administração 
Prefeitura de Pombal-PB 

Publicado por: 
Manha Tatiana da Silva Costa 

Código Idcntificador:80594BD7 

• 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
`U TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 

059/2023 

O Prefeito do Município de Princesa Isabel. Estado da Paraíba, no uso 
de suas atribuições legais, Resolve:Homologar o resultado da 
licitação, modalidade Pregão Eletrônico n° 059/2023 (Processo 
Administrativo N° 100059/2023), que objetiva: Contratação dc uma 
pessoa jurídica para prestar serviços de assistência técnica na 
manutenção preventiva e corretiva da Copiadora - Marca: RicoII -
Modelo; MP-9001; prestar serviços dc assistência técnica na 
manutenção preventiva e corretiva da Copiadora - Marca: Ricoh -
Modelo; MP-5002; prestar serviços de assistência técnica na 
manutenção preventiva e corretiva da Copiadora - Marca: RicoH -
Modelo; SP-5200. OBS 1: As peças para reposição serão pagas extra 
contrato (Gabinete, tampas, placas eletrônicas e motores elétricos. 
OBS 2: As chamadas ocasionais se necessários, será no horário 
normal de expediente. OBS 3: A contratada deverá manter em perfeito 
estado de funcionamento os equipamentos cada equiapamento acima 
especificado, com limpeza e lublificação, tratamento anti-ferrugeem, 
regulagens e testes de funcionamento; e quanto necessário, 
substituição ou aplicação de peças, estando incluso, revelador e 
cilindro, lâmpadas, rolos, lânimas, etc.., todos os procedimentos, de 
acordo com manual do fabricante; com base nos elementos constantes 
do processo correspondente, os quais apontam como proponente 

vencedor. Pessoa jurídica: Organtec Organização Técnico Eletrônica 
Ltda, CNPJ: 08.293.979/0001-45, Rua Santo Elias, N° 143, Bairro: 
Centro, CEP: 58.013-I50. Cidade: João Pcssoa-PB. E-mail: 
organtec@veloxmail.com.be Telefone: (83) 99981-1050. Desta 
forma, o valor total homologado é de RS 28.800,00 (vinte e oito mil e 
oitocentos reais) pelos 12 (doze) meses, referente ao item I. 

Publique-se e cumpra-se. 

Princesa Isabel-PB, 03 de agosto de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:92018AFF 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO DE PRAZO AO 

CONTRATO N° 1.54/2022 

Tomada de Preços N°013/2022.Contratante:Prefeitura Princesa 
Isabel/PB, CNPJ N° 08.888.968/0001-08.Contratada:REJANE 
MEDEIROS GOMES SANTOS, CNPJ n° 29.578.882/0001-59. 
CONSIDERANDO os bons préstimos dos serviços prestados pela 
CONTRATADA, ainda por se tratar de serviços de obra e engenharia. 
O pedido da prorrogação da vigência do contrato em tela de 
27/07/2022 a 27/07/2023, para a nova vigência que de 27/07/2023 a 
27/07/2024, em virtude das dificuldades encontradas pela contratada 
para execução da obra e ainda por conta da mesma se encontra em 
andamento e não podendo sofre paralização dos serviços contatados, 
desta forma fica justificada a prorrogação da vigência. E respeitando 
os princípios gerais de direito público, as prescrições do Art. 49 da Lei 
Federal n° 8.666/93, em defesa do interesse e conveniência pública. 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas contratuais que não foram 
modificadas pelo presente terno aditivo. Contratantes:Ricardo Pereira 
do Nascimento (Pela Contratante) e a Sra. Rejane Medeiros Gomes 
Santos (Pela contratada). 

Princesa Isabel/PB, 24 de julho de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Pretèito 

Publicado por: 
Manoel Francclino de Sousa Neto 
Código ldentificador:E94224D9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
PUBLICAÇÕES DA DISPENSA DE N° 046/2023 DA 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL - PB 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA N° 046/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação n° DP00046/2023, que 
objetiva: Locação do terreno onde funcionava o antigo lixão do 
Município, para monitoramento ambiental da recuperação, pelo 
PRAD de Prefeitura de Princesa Isabel — PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: MARIA 
ADELAIDE DINIZ - R$ 7.200,00. 

Princesa Isabel - PB, 03 de Agosto de 2023 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

EXTRATO DE CONTRATO DE N° 122/2023 DA DISPENSA N° 
046/2023 

OBJETO: Locação do terreno onde funcionava o antigo lixão do 
Município, para monitoramento ambiental da recuperação, pelo 

www.diariomunicipal.com.br/famup 22 


